Дело №1-92/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

6 декабря 2017 года город Новодвинск 

Новодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Хатова А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новодвинска Суворовой Е.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитников - адвокатов Захаровой Н.Н., Коломийца А.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Кузиловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.В УК РФ,

установил:

ФИО1 виновна в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с 19 августа 2016 года до 12 мая 2017 года, имея умысел на систематическое тайное хищение чужого имущества, денежных средств со счёта банковской карты ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь мобильным телефоном Потерпевший №1, посредством услуги «Мобильный банк», тайно похитила денежные средства, принадлежащие последней, на общую сумму 78500 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так она, 19 августа 2016 года, около 12 часов 09 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты>, тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же, там же, 19 августа 2016 года, около 12 часов 20 минут, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 2500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же, 24 августа 2016 года, около 09 часов 54 минуты, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях, денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, обналичила их в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес> и передала ей (ФИО1), которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 26 августа 2016 года, около 12 часов 14 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт № банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 29 августа 2016 года, около 10 часов 41 минуты, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 2500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 05 сентября 2016 года, около 10 часов 28 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты>, тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 06 октября 2016 года, около 10 часов 07 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты> тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 24 октября 2016 года, около 10 часов 53 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты> тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 07 декабря 2016 года, около 10 часов 58 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт № банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 4100 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 21 декабря 2016 года, около 10 часов 59 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты> тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 12 января 2017 года, около 10 часов 44 минуты, находясь в помещении 

<

данные изъяты>», при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты> тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 08 февраля 2017 года, около 10 часов 28 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты> тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 08 февраля 2017 года, около 10 часов 31 минуты, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России» тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 4200 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 01 марта 2017 года, около 10 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт №, принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 01 марта 2017 года, около 10 часов 48 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты>, тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 15 марта 2017 года, около 10 часов 46 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» путем перевода на счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты> тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 15 марта 2017 года, около 10 часов 48 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же (ФИО1), 21 марта 2017 года, около 10 часов 57 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 25 апреля 2017 года, около 13 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 5800 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 28 апреля 2017 года, около 10 часов 38 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 02 мая 2017 года, около 10 часов 27 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 5200 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 10 мая 2017 года, около 10 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 6300 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 12 мая 2017 года, около 10 часов 34 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи оставленного без присмотра потерпевшей Потерпевший №1 в указанной группе мобильного телефона марки «Cromax» перевела со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк России» ФИО8, не подозревающей о её (ФИО1) преступных намерениях денежные средства в сумме 5400 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, а после того, как денежные средства поступили на счёт банковской карты ФИО8, то последняя, по её (ФИО1) просьбе, перевела их в указанный день на счёт принадлежащей ей (ФИО1) банковской карты ПАО «Сбербанк России», которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, она (ФИО1), умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 78500 рублей, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Существо предъявленного обвинения ФИО1 понятно, с предъявленным обвинением она согласился полностью и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено подсудимой своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, характер и последствия заявленного ходатайства ей понятны.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст.158 ч.2 п.В УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, тяжесть содеянного, личность подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, явку с повинной, добровольное частичное возмещение причиненного преступлением ущерба, принесение извинения потерпевшей, наличие двоих малолетних детей у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Подсудимая ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, участковым уполномоченным полиции характеризуется, как не имеющая замечаний и заявлений, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком. 

Учитывая изложенные данные о личности ФИО1, которая привлекается к уголовной ответственности впервые, ее имущественное положение, молодой возраст, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

Оснований для применения к подсудимой положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не имеется.

Согласно ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу надлежит: справку о состоянии вклада ФИО8 в ПАО «Сбербанк России»; справку о состоянии вклада ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» за период с 01.08.2016 до 31.05.2017; отчет по счету Потерпевший №1, открытому в ПАО «Сбербанк России»; справку о состоянии вклада по счету Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России»; отчет ПАО «Сбербанк России» по карте Потерпевший №1 за период с 18.08.2016 до 26.12.2016; выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» ФИО1 за период с 15.08.2016 до 15.05.2017; выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***5860 на имя Потерпевший №1 с приложением; детализации ООО «Т2 Мобайл» с приложением на CD-R диске – хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.В УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: справку о состоянии вклада ФИО8 в ПАО «Сбербанк России»; справку о состоянии вклада ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» за период с 01.08.2016 до 31.05.2017; отчет по счету Потерпевший №1, открытому в ПАО «Сбербанк России»; справку о состоянии вклада по счету Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России»; отчет ПАО «Сбербанк России» по карте Потерпевший №1 за период с 18.08.2016 до 26.12.2016; выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» ФИО1 за период с 15.08.2016 до 15.05.2017; выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***5860 на имя Потерпевший №1 с приложением; детализации ООО «Т2 Мобайл» с приложением на CD-R диске – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.Е. Хатов